*Textus*  
(Pars V curriculi)

	<p><b>(18)</b> Conocer y aplicar los conocimientos fonológicos, morfológicos, sintácticos y léxicos de la lengua latina para la <b>interpretación y traducción</b> de textos de dificultad progresiva.</p> <p><b>(19) Realizar</b> a través de una lectura comprensiva <b>análisis y comentario</b> del contenido y estructura de textos clásicos originales en latín o traducidos.</p>
--	---

Haec sunt decreta a legibus quae toti civitati Hispaniae annis 2007 atque 2015 rogatae sunt. Numeris distinctae atque spissioribus litteris scriptae metae sunt, sive fastigia quae discentes attingant, praeceptores doceant. Quae si attente inspicimus, id poterimus coniectare: nullum esse inter ea propositum quod non spectet ad formam linguae, id est, ad specimina grammaticae, quod non postulet illam *cognitionem de lingua* explicitam, adventiciam, enarrabilem atque ad quaestiones grammaticas solvendas aptam. *Cognitio linguae* vero, id est, ea quae per commercium ac consuetudinem cum lingua gignitur nullas habet partes in nostris curriculis: quae cognitio videbatur illabi in propositis (4), in quo discentes rogarunt emittere copiam linguae<sup>18</sup> atque (19) in quo facultas legendi<sup>19</sup> requiri videtur, sed utrumque propositum, si intentiore cura id consideramus, ad exercendam *cognitionem de lingua* vere spectat.

Propositis nostrorum studiorum sic constitutis, nullus nostrum dicetur in vitio, in culpa, in noxia fuisse si maiorem operam *cognitioni de lingua* dederit antehac, *cognitionem* vero *linguae* posthabuerit atque parvi fecerit. Neque quicquam gessit expedivitque quod ipsae leges institutionis non providerent, non deposcerent atque a docentibus requererent. Nam “multum ad rem pertinet”, ait Seneca, “quo proposito ad quamquam rem accedas” (*ad Luc.* 108, 24): si propositum ac

<sup>18</sup> ‘Copiam linguam emittere’ nobis volumus *output*, id est, quaevis testimonia linguae a dissentibus prolata.

<sup>19</sup> Quattuor sunt in summa facultates quibus peritia linguae apud studiosos constat: facultas audiendi ac legendi (sunt facultates quae ad intellegendam linguae spectant), facultas scribendi ac loquendi (sunt facultates quae ad creandam lingua spectant). In his facultatibus exercendis *cognitio linguae*, haud *de lingua*, primas habet.

destinatum erat grammaticam ad amussim inspicere, nulla methodus, nulla ratio aptior videbatur neque accommodatior quam ea per quam cognitio *de lingua* abundanter praestaretur, id est, illa methodus trallaticia quae appellata est *grammatica-versio*<sup>20</sup>. Recte igitur monet Seneca: primum sunt proposita constituenda, deinde vero via ad ea proposita sternenda.

Sed hocine vere factum est apud nos? Id est, intento animo incubitum est in rem ipsam —scilicet, in fines institutionis linguae Latinae—, deinde constituta sunt proposita, postremo vero viae stratae quae ad ea proposita ducerent? Nam curricula studiorum non videntur pro re destinata esse constituta, sed pro methodo adhibita: id est, curricula studiorum in nostris linguis, scilicet metae atque destinata dissentium et docentium non videntur esse statutae nisi post methodos ipsas contemplatas, nisi postquam examinati sunt scopi quos per tales methodos rationesque discentes linguarum attingere possent. Quod omnibus ut dissentaneum atque rationi repugnans apparebit: nam quasi una esset methodus praceptoribus praesto, quasi via atque ratio ad discendas linguas una exstaret unica ac sola, ea destinata nobis sunt imposita quae nisi per methodum trallaticiam, per *cognitionem de lingua*, peti non possunt. Nonne erat magis naturae ac rationi consentaneum et conveniens primum consilia constituere —*quid volumus nostros discipulos consequi?*—, deinde vias aperire ac munire —*quae est methodus ad illam rem aptissima?*— ut talia consilia expeterentur? Quid temporis, quid considerationis tributum est institutioni linguarum antiquarum?

→ Ratio **naturae** consentanea: 1) **destinata** perpendere atque constituere; 2) **methodum** seligere.

→ Ratio quae apud nos **adhibita** est: 1) **methodum** unam contemplari; 2) **destinata** pro ea methodo constituere.

Quae ratio apud nos adhibita quam inconsiderata, quam praeceps atque nullius consilii sit, liquido patet. Nam temerarii est de optimo genere docendi loqui, sed consulti atque ad communem utilitatem spectantis de apto genere docendi verba facere (Omaggio Hadley 2000: 52; Amarante 2013: 68). Quae beneficia, qui profectus ex singulis rationibus capi possint non est quod liceat magistris ignorare (Ellis

<sup>20</sup> Hispanice “gramática-traducción”, Anglice “grammar-translation”.

2009: 1). Inter nos vero contrario prorsus modo res progredi videntur et nunc, quoniam plures sunt in dies praeceptrores qui maiora sibi suisque discipulis expetiverunt; quoniam frequentissimi ac celeberrimi sunt qui noluerunt has nostras linguis ut mortuas ac derelictas iacere; quoniam est multitudo eorum qui non tulerunt suos discipulos psitachorum more paradigmata linguae inaniter repetere ideoque novis viis uti cooperunt ad *cognitionem linguae* quoque spectantes, nunc cum haec viderunt moderatores institutionis, ideo cooperunt curricula leviter inmutare atque novos scopos statuere dissentibus linguarum classicarum.

Potestas institutionis, ut omnibus est notum, est in nostra civitate Hispanica penes gubernacula regionaria, id est, est potestas quae regionatim distribuitur atque exercetur. Itaque eaedem leges institutionis quae supra commemoratae sunt possunt aliter transferri, sive aptari, id est: illa proposita communia leviter commutari possunt a gubernatoribus singularum regionum, sive augeri deminuive, sive alio modo constitui. Quod videtur accidisse saltem in legibus Valentiniis quae ad institutionem linguae Latinae pertinent, in quibus duo proposita luculentissima addita sunt anno 2015<sup>21</sup>:

(1) Realizar la **lectura comprensiva** de textos en latín, sencillos y de dificultad graduada, utilizando los conocimientos morfológicos, sintácticos y léxicos adquiridos o **mecanismos de inferencia lógica**, para **captar el sentido global** del texto y profundizar en su interpretación o traducción.

(2) **Crear** textos sencillos en latín, **utilizando** las estructuras y el léxico aprendidos para adquirir un mayor **dominio** de la lengua y mejorar las **destrezas comunicativas**.

Apud nos enim tantummodo per hoc decretum regionale, non antea neque prius, prima mentio inmittitur quae ad significatum verborum —“captar el sentido global del texto”— pertinet; primum hic de dominatu linguae —“dominio de la lengua”— verbum iniicitur; de facultatibus linguae —“destrezas comunicativas”— a primo hic immissa est commemoratio. Quibus propositis, quibus scopis *cognitio de lingua* nullam affert vim neque utilitatem; quae destinata ut exsequantur discentes *cognitio linguae* unice valet.

---

<sup>21</sup> Haec lex anno 2015 rogatur eo proposito, ut lex universalis a gubernaculo regni rogata usui ac consuetudini ipsius regionis Valentiae accommodetur.

#### 4. IN VIA CERTA PROGREDI

Ne metus animis legentium obiiciatur, nam non est scribenti tantum studium novarum rerum, tanta voluntas rerum evertendarum ut credat posse mores antiquos una plaga exsui, uno ictu commutari, doctrinam grammaticae igitur ab scholis Latinis funditus evelli atque radicibus extirpari. Neque res possunt tanta vi dissolvi, neque reapse debent idque tribus de causis quarum duas priores pro praecipuis ac certissimis hic habuimus, tertiam vero antiquiorem et gratiorem facimus a voluptate potius quam a ratione profectam neque ideo omittendam:

— primum, quod pleraque proposita quae nostris curriculis studiorum continentur, possunt tantum produci ac peferci a discentibus qui in formam linguae incumbunt, id est, qui operam dant cognitioni *de lingua*. Hanc cognitionem *de lingua* omittere ac praeterire esset non solum detimento discentium sed dedecori docentium qui legibus institutionis usque tenentur;

— deinde, quod non est consensus inter studiosos de potestate huius cognitionis quae dicitur *de lingua*. Quae quidem, etsi nulli est apud alios emolumento, ab aliis, ut vidimus, ut commoda ac discentibus benefica etiam habetur.

— postremo, quod ex cognitione *de lingua* atque ex eius doctrina capiunt praceptores quandam voluptatem haud spernendam. Ipsa grammatica enim gratiam sibi conciliat singularem apud omnes qui eam docent, quibus est non solum materiae studii praecipuae sed etiam iucunditati (Patrick 2011: 1-4). Qui affectus plurimum valent in qualibet schola de qualibet re ad studium ipsorum discentium concitandum.

Auditis opiniobus studiosorum atque curriculis studiorum, quae nunc sunt, attente examinatis, hanc conjecturam nobis facere possumus: cum non liceat intentionem in formam, id est, doctrinam grammaticae et cognitionem *de lingua* omnino omittere ac posthabere, tamen cautio debet esse praceptoribus, ne doctrina grammaticae totius scholae potiatur eamque teneat. Nam mens studiosorum eadem manet in hac re: ad usum linguae extemporalem —ad quem non solum facultas dicendi pertinet sed etiam facultas expedite legendi— conductit *cognitio linguae*, haud *de lingua*. Itaque tempus ac spatium in schola sunt tribuenda *copiae linguae datae*, id est, documentis ac testimoniis linguae —sive scriptis, sive edictis ac recitatis— cum veris ac opportunis tum iucundis

ac gratis discentium ac talibus quae valeant eorum studium suscitare<sup>22</sup>, quae denique cognitionem *linguae* informare possint.

At nullum fugiet quam sit arduum ac difficile, quanti sit laboris ac operae utrumque principium in schola Latina aequa ponderare ac suum locum et tempus cuique dare. Ad utilitatem ac opportunitatem ipsius grammaticae quod spectat —id est, quem ad modum possint discentes summum lucrum ac commodum ex intentione in formam atque ex doctrina grammaticae percipere itaque plurimam cognitionem *de lingua* acquirere— suppeditur ab studiosis linguarum maxima vis exercitationum, quae non solum in destinatis differunt —in eo quod ab discentibus requiritur— sed quoque in ipsa specie exercitationum. Quae ut explicitur apertius, cum non sit hic locus neque copia, tamen cum eas praterire non condebeat, haec tabella inseritur ubi exercitamenta quae magis in pretio apud studiosos esse videntur breviter commemorantur:

Pro destinata re exercitationes bifariam dividuntur inter ↓			
Exercitationes quae ad copiam linguae emittendam contendunt ( <i>output</i> : discipuli rogantur ut linguam creent):		Exercitationes quae ad copiam linguae datum contendunt ( <i>input</i> : discipuli rogantur ut linguam intelligent)	
<b>Exercitationes quae formam linguae unice requirunt: <i>Nudae exercitationes</i><sup>23</sup></b>	<b>Exercitationes quae significatum quoque requirunt atque commercium postulant inter participes scholae: <i>Negotia expedienda</i><sup>24</sup></b>	<b>Exercitationes quae animadversionem<sup>25</sup> formarum intendunt: <i>Conscientiae formarum stimulationis</i><sup>26</sup></b>	<b>Exercitationes quae digestionem intimam formarum intendunt: <i>Doctrina ordinationis</i><sup>27</sup></b>

<sup>22</sup> Hae sunt enim tres condiciones quas debent servare ea documenta linguae (*input*) ut optima habeantur: ut verum exemplar linguae sit; ut sit aptum gradui discentium; ut sit eis iucundum (Krashen 1982: 62).

Certe has exercitationes tam varias multiformesque licet proponant studiosi linguarum utilitatem ac commodum earum in scholis experti, sunt vero ignotae in scholis linguarum antiquarum atque praeter *nudas exercitationes* easque quae ad *animadversionem* formarum spectant plane inusitatae atque inauditae. Sed quoniam earum opportunitatem habent studiosi cognitam atque compertam, est nobis in consiliis futuris fundamenta rei enarrare atque exempla proponere quae possint diversa specimina exercitiorum manifeste declarare. Nunc vero facile apparebit legentibus eas omnes exercitationes unum principium servare atque in loco communi habere: quod lingua altera, scilicet ea in quam discentes incumbunt, ad quam animum applicant, omnibus locis adest, eius usus perennis continuatur atque in schola usque adhibetur. Proinde, etsi tanta vi exercitiorum caremus, etsi eorum classes ac specimina nos plerumque fugiunt neque ea valemus in exercitationem linguae Latinae transferre, hoc unum constanter atque diligenter persequamur, ut doctrinam grammaticae in nostris scholis Latine tradere contendamus.

Hic erit modus, haec ratio atque via per quam intentio in formam par *copiae linguae datae* reddi poterit, id est, ut simul cum doctrina grammaticae praebeatur discentibus in scholis maxima vis verae linguae et frequentissima testimonia linguae cum enarrata tum scripta. Quo consilio facto duos apres uno in saltu capere poterimus, scilicet duo emolumenta per unum principium discentibus afferre quandoquidem:

— doctrina grammaticae, necessaria in nostris curriculis studiorum, benefica ac commoda secundum studiosos, non omittetur;

---

<sup>23</sup> ‘Práctica de producción’ (Ellis 2005: 17) sive ‘actividad de práctica controlada’ (Hispanice; <[https://cvc.cervantes.es/ensenanza/biblioteca\\_ele/diccionario/ejercicioestructural.htm](https://cvc.cervantes.es/ensenanza/biblioteca_ele/diccionario/ejercicioestructural.htm)>), ‘drilling’ (Anglice). Quas exercitationes ‘nudas’ appellavimus quippe quae sint indicii (contextu) orbae neque in veris colloquiis sive in condicionibus sermonis vero proximis eveniant. Has exercitationes fovet Dekeyser (2007: 98 et 105) ut necessarias ad cognitionem de linguae acquirendam.

<sup>24</sup> ‘Enfoque por tareas’, aut ‘TBLT’ (= ‘Task Based Language Teaching’). Hoc genus exercitationis Ellis (2014: 13) proponit ut eloquentia simul cum accuratione linguae exerceatur.

<sup>25</sup> ‘Captación’, aut Anglice ‘noticing’ (Ellis 2005: 49).

<sup>26</sup> ‘Concienciación lingüística’ aut Anglice ‘consciousness raising’ (Ellis 2005: 52).

<sup>27</sup> ‘Processing instruction’ Anglice (Benati 2016: 69), aut ‘instrucción de procesamiento’ Hispanice (Llopis 2007: 101).

— discentes expositi erunt ad frequentissimam copiam linguae verae, quae non solum constabit ex regulis grammaticae Latine enarratis sed ex explanationibus ac sermone praceptorum.

Haec beneficia poterimus coronare ac ditare multimodis exercitationibus ad proposita nostra aptis et opportunis, quo sane omnes exercitationes supra relatae tendunt. Sed fundamentum rei in usu praecipuo alterius linguae atque in desuetudine sermonis patrii usquequaque constabit (Krashen 1982: 127; Patrick 2011: 9).

## 5. VIAE IMMUNITAE ATQUE INTERCLUSAE STERNENDAE ET APERIENDAE: EXEMPLA

Hoc fundamentum vero, hoc consilium quod fecimus de lingua altera scilicet Latina praecipue adhibenda eaque non solum pro aptissima nostris sermonibus scholasticis habenda, non solum pro opportunissima nostris libris servanda, sed etiam pro commodissima ad doctrinam grammaticae adoptanda, etsi via certior atque ad nostra destinata directior appareat, etsi in experiendo optabilior, tamen suas habet salebras atque asperitates. Inter quas una est quae maxime obstat docentibus quippe insignis atque ad fundamentum maxime pertinens: quod non sint nobis exempla huius rei praesto; quod usus et verba ad grammaticam spectantia nullus tradiderit nobis Latine; quod non sint in hac via praecedentium vestigia quae nos conducant ac ferant.

Sed vere dixit Terentius “nullumst iam dictum quod non dictum sit prius” (*Eun.* 41) atque etiam in hac provincia quam nos nunc exploramus alii fuerunt qui viam nobis prius concinnarint: exemplum in hac re illustre ipse Donatus numeratur, qui quidem in sua *Arte grammatica minore* partes orationis omnes descriptsit earumque genera, casus, modos ac mutationes articulatim explicuit. Quae omnia sunt excerpta ad usum docentium in capitulo XXXV libri *Familiae Romanae*, quae quidem pro dignissimis rudimentis scholarum grammaticarum iure habebuntur. Alia vero abscondita manent atque altius sunt percestiganda, ut exempla quae libris Varronis *De lingua Latina* continentur, quaeque pro aptissima habuimus ad origines<sup>28</sup> vocabulorum Latinorum Latine tradendas. Nam causa et origo verborum inter destinata nostri curriculi numerantur (Real Decreto 1104/2014), praesertim is duobus destinatis:

---

<sup>28</sup> *Origo verborum* valet apud Varronem ‘etymologia’.

*Vocabula*  
(pars VI curriculi)

- |     |  |
|-----|--|
| (1) | Realiza <b>evoluciones</b> de términos latinos a distintas lenguas romances aplicando las reglas fonéticas de evolución. |
| (2) | Relaciona distintas palabras de la misma familia <b>etimológica</b> o semántica.   |

Idem scopus impensius proponitur in decretis regionalibus, ut nunc in regione Valentina ad cursum ultimum scholae secundariae:

**Derivar en latín** verbos latinos y en la lengua propia palabras evolucionadas de esas bases léxicas, utilizando los diversos prefijos latinos y aplicando las reglas de evolución para profundizar en la semántica de las palabras y aumentar el caudal léxico.

Hoc destinato proposito, locus nobis aperitur non solum grammaticae tradendae —etsi ad compositionem vocabulorum hic, magis quam ad formam sive structuram pertinens— sed quoque ipsius linguae Latinae in explanationibus adhibendae. Quem ad finem hic tres exercitationes suppeditantur quorum vocabula praecipua ab ipso Varrone proveniunt atque ab suis explanationibus de originibus vocabulorum. Singulae exercitationes binis partibus constant:

— in priore parte vocabula necessaria atque ad rem potissimum pertinentia —vocabula *technica*— afferuntur: hoc est fundamentum ad alteram partem, in qua destinatum est exercere. Vocabula ‘*technica*’ ***crassioribus litteris et inclinatis*** in nostris exemplis insigniuntur.

— in posteriore parte exempla afferuntur exercitatae rei.

Cum in singulis exercitationibus sint vocabula ‘*technica*’ praebenda, ea dissentibus diversis modis dari possunt, sive per ludos —nos enim *iusculo litterarum*<sup>29</sup> usae sumus— sive per recitationes magna voce prolatas ex quibus dissentibus vocabula ‘venentur’ atque in spatia inserantur. Docentibus erit quoque statuere numerum vocabulorum quae a dissentibus quaeri debent.

---

<sup>29</sup> ‘Sopa de letras’, ‘alphabet soup’.

## I. EXERCITATIO: ORIGO VOCABULORUM

### (A) FUNDAMENTUM (*vocabula technica*)

[Enuntiatus propositus] Fragmentum ornate vocabulis opportunis:

- In scholā linguae Latinae oportet nonnumquam **originem** sive causam verborum **repetere, expedire, indagare, scrutari**.
- Duo sunt genera vocabulorum secundum originem: vocabula **vernacula**, aut propria, id est, domi nata; vocabula aliena aut **peregrina** id est, ex aliis linguis in Latinum assumpta.
- Cum vocabula non sunt proprie Latina, tunc dici potest: ‘hoc vocabulum **radices** agit in lingua Oscam / Graecam / Tuscam…’
- Inter eas linguas, e quibus vocabula Latina **effluere** possunt, eminent lingua Graeca. Originem Graecam vocabulorum Graecorum possumus his verbis appellare:
  - **Graecis vocabulis uti**
  - **A Graecis venit**
  - **E Graecia succedit**
  - **Origo Graeca est**
  - **A Graeco verbo est**
  - **Graece / graecanice** dicitur (sunt verba **graecanica**)
    - Origines verborum non semper patent, et partim **apertae** sunt, partim **obscureae**. De nonnullis nominibus non una explanatio remansit sed multae. Tunc dici potest: ‘de hoc nomine **historia anceps**’.
    - Significatum verborum sic indicamus: (x) **significat** (x); (x) **valet** (x); (x) **idem valet atque** (latine, hispanice, anglice)…

### (B) EXERCITIUM

[Enuntiatus propositus] Sequimini exemplum atque originem verborum expedite.

 **Familia Romana, capitulum V, v. 30-34:**

Etiam **peristylum** magnum et pulchrum in **villa** est. In **villis** Graecis et Romanis magna et pulchra **peristyia** sunt. Estne impluvium in **peristylo**? Id non in **peristylo**, sed in **atrio** est. In **peristylo** parvus **hortus** est.

### QUAE EST ORIGO VERBI PERISTYLI?

Verbum ‘peristylum’ non **vernaculum** sed **alienum** id est, **peregrinum**. **Origo** huius verbi est **Graeca**. In vocabulo ‘peristylo’, ‘peri’ **valet** ‘circum’, ac ‘stylus’ **significat** ‘columnam’. ‘Peristylum’ est pars villae Romanae quae columnis circumdatur.

## II. EXERCITATIO: DECLINATIO ET COMPOSITIO

### (A) FUNDAMENTUM (*vocabula technica*)

[Enuntiatus propositus] Fragmentum ornate vocabulis opportunis:

- Inter verba cuiusvis linguae est genus verborum *fecundum*, id est, quod ex se dispariles formas *parit* (ut *facere*, *lego*) et genus verborum *sterile* id est, quod ex se parit nihil (*iam*, *et*, *sine*).
- Vocabula Latina propria aut vernacula in duas classes dividii possunt: vocabula *primigenia*, id est, *simplicia*, et vocabula *propagata*, id est, quae ab alio vocabulo oriuntur aut *propagantur*.
- Vocabula simplicia sunt ut *fons*, vocabula propagata ut *rivus*.
- Vocabula propagata possunt esse aut *declinata*, id est, ab uno verbo simplici oriuntur, litteris additis in primo, in medio aut in extremo verbo, aut *composita*, id est, a duobus verbis conclusa.
- *Societas* sive *cognatio* inter vocabula sic dici potest:
  - (x) *nominatum* (sive *vocitatum*, *dictum*, *appellatum*, *cognominatum*, *fictum*) est...
  - A + *gerundium*: *facilis a faciendo dictum*
  - A + *infinitivus*: *lectio a legere fictum*
  - E + *ablativus*: *liquidus e liquore vocitatum*
  - Sunt vocabula eiusdem *stirpis*.
- Fecundissimum est genus illorum verborum quae per *praeverbia* componuntur, ita ut e verbo primigenio nova verba oriuntur *additis*, *antepositis* aut *coniunctis praeverbiis*.

### (B)

#### EXERCITIUM I

[Enuntiatus propositus] Originem horum verborum expedite: *aureus*, *tibicen*, *aequinoctium*, *paeninsula*, *pontifex*, *magnificus*, *maleficium*, *agricola*, *inermis*.

*Paeninsula*: vocabulum est *propagatum* et *compositum* a duobus verbis *primigeniis*, ‘paene’ et ‘insula’.

#### EXERCITIUM II

[Enuntiatus propositus] Componite verba *coniunctis praeverbiis*: *facere*, *agere*, *claudere*

### III. EXERCITATIO: MUTATIONES LITTERARUM

#### (A) FUNDAMENTUM (*vocabula technica*)

[Enuntiatus propositus] Fragmentum ornate vocabulis opportunis:

- In compositione et declinatione verborum litterae saepe **commoventur**.
- Verba declinata et composita litteras **mittunt** aut **assumunt** aut **mutant**.
  - **Demptio** litterarum sic potest dici:
  - Demptum est ‘x’, sive **detratum** sive **extritum** sive **exclusum**.
    - **Additio** litterarum sic dici potest:
    - **Additum** est ‘x’.
    - **Commutatio** litterarum sic dici potest:
    - Littera **commutata**;
      - Commutato (x) **pro** (x);
      - (x) **ex** (x) commutato;
      - (x) **in** (x) **abit**;
      - (x) **facit** (x).

#### (B) EXERCITIUM

[Enuntiatus propositus] Originem et commutationes horum vocabulorum indagare secundum exemplum:

**ADDERE:** Non est vocabulum simplex, sed propagatum, immo declinatum et fictum a dando, anteposito praeverbio *ad*. In hac declinatione verbum ‘dare’ mutat litteram ‘A’ (dare), quae facit ‘E’ (addere).

Item indagare verba *corripere / suspicere / concludere*

### EPILOGUS

Sermones Latini, colloquia, ‘activae’, quae dicuntur, exercitaciones, auditiones Latinae, scaenae aliaque incepta quae summatim ad usum linguae potius spectabant quam ad formam eius, cum fuerint hactenus voluntati praceptorum obnoxia atque pro studio illorum in scholam linguae Latinae sive plus minus accita ac usitata sive plus minus reiecta ac recusata, sunt iam in quibusdam regionibus nostrae civitatis pro necessaria habenda, quandoquidem curricula studiorum metas nostrorum studiorum ita definiunt atque statuunt ut usus linguae eius doctrinam comitetur. Quae cum ita sint, hoc est denique principium secundum quod discentes qui nunc sunt scholas suas informare ac disponere debent: quae incepta scholarum ad doctrinam linguae pertinebunt —scilicet ad *cognitionem de lingua*—, quae autem ad usum eius spectabunt —scilicet ad *cognitionem linguae*. His in paginis

unum exemplum voluimus monstrare quod ad societatem utriusque rei tendere potest cum doctrinae tum usus.

#### INDEX LIBRORUM

ALCALDE-DIOSDADO, A. (2000), “La necesidad de renovación didáctica de las lenguas clásicas. Una nueva propuesta metodológica”, *Estudios Clásicos* 118, 95-131.

AMARANTE, J. (2013), “O profesor e o método: papéis, diálogos e dilemas”, *Estudos lingüísticos e literários* 48, 62-90.

BENATI, A. (2016), “Input manipulation, enhancement and processing: theoretical views and empirical research”, *Studies in second language learning and teaching* 6, 65-88.